様式第１号（第４条関係）

令和６年度 就学援助費申請書・委任状（兼承諾書）

                                                                 令和６年２月１5日
 （あて先）燕市教育委員会

 下記の児童・生徒について、就学援助を受けたいので必要書類を添えて申請します。

 なお、学校へ納付すべき児童生徒の学用品費等及び給食費に滞納が生じた場合は、就学援助費に関する受領及
び執行についての一切を、校長に委任します。

保
護
者

住所 燕市吉田西太田○○番地 就
学
予
定
者
氏
名

学校名      ○○中    学校

電話 ×××× － ×× － ×××× 学年       １     学年

氏名

(※)
燕  太郎

※ 署名による場合は、押印を省略することができます。

ふりがな

氏名

ふりがな：  つばめ はなこ

燕  花子

【注意】令和６年度進学予定校、進級学年を記入してください。

世帯の状況 就学予定者本人を含めて家族全員の現況を記入してください

申請理由 援助を受けたい理由（該当する番号に○をつけてください）

１．生活保護法を受けている。

２．生活保護法に基づく保護の停止又は廃止されたが、依然生活が困難である。

３．市民税が非課税（世帯全員）又は減免されている。

４．個人事業税・固定資産税・国民年金保険料・国民健康保険税が減免されている。

５．児童扶養手当の受給又は生活福祉資金の貸付を受けている。

６．その他の事由（上記以外で経済的に困っている理由をできるだけ詳しく書いてください）

《申請理由》

★ 就学援助費を振り込む保護者の銀行口座を正確に記入してください

□ 児童手当振込口座と同一の口座への振り込みを希望します。（口座情報の記入は不要です。）

（就学援助申請者と児童手当受給者が同一又は同一の世帯にいる場合に限ります。）

  また、当該口座情報を燕市教育委員会が利用することに同意します。

☑ 上記以外の口座への振り込みを希望します。（下記へ口座情報をご記入ください。）

金融機関名 本支店名 種別 口座番号 コウザメイギニン （カタカナで記入）

○○銀行 ○○支店 普通 1234567 ツバメ タロウ

承 諾 書
私は、下記により世帯状況及び所得・課税状況等認定に必要な情報を閲覧してもよいことを承諾します。
なお、住所異動等により当該就学援助費（またはこれに相当する援助費目）の受給の有無の確認が必要な場合については、関
係市町村への照会・回答をしてもよいことを承諾します。
閲 覧 者： 燕市教育委員会学校教育課長
閲覧目的： 就学援助認定のため

 承諾者(保護者) 氏名(※)：

※署名による場合は、押印を省略することができます。

燕 市 長 様

氏 名 続柄 年齢 生年月日 職業・勤務先・学校・学年 個人番号

燕 太郎 保護者 41 S ○○・○・○ ㈱○○ 会社員

燕 良子 妻 40 S ○○・○・○ ○○屋 パート

燕 花子 子 12 H ○○・○・○ ○○小学校 6年

燕 一郎 子 8 H ○○・○・○ ○○小学校 4年

燕 次郎 子 5 H ○○・○・○ ○○保育園 年長

   ・ ・

   ・ ・

住 居 の 状 況  １．持家  ２．借家  ３．アパート

収入が減少し、生活が苦しく就学費用を支払う

のが困難なため。

申請理由によって添付書類が異なります。

※それぞれ該当する通知書等の写しを提出

１・２ …添付書類は不要です。

３ …市民税減免承認通知書（減免されている

方のみ。非課税世帯は添付不要）

４ …確定申告書の控え、固定資産税減免承認

通知書、国民年金保険料免除通知書、

国民健康保険料減免承認通知書

５ …生活福祉資金の貸付決定通知書（児童扶

養手当受給の場合は証書の添付不要）

６ …令和 6 年１月１日時点で燕市以外に住所

があった方のみ、前住所地が発行する令和

6年度(令和5年分)所得課税証明書

個人番号の記入は不要です。

（現在、事務手続きの調整中）

・どちらかにチェックを入れてください。（下の □ にチェックした場合は口座情報を記入）

・下の □ にチェックした場合は通帳のコピーを添付してください。

【注意】

以下に該当する方は、下の □ にチェックし、口座情報をご記入ください。

（児童手当振込口座を教育委員会が確認できないため）

●燕市に児童手当の口座を届け出ていない方 ●公務員の方

【注意】

令和６年度（令和５年分所得）の申告(確定申告等)が必要な方は、申告が済んでいないと、

ご家庭の総所得額が確認できないため認定できません。申請の前に必ず申告を済ませてください。

記 載 例

署名も忘れずに

ご記入ください。 燕 太郎